De Confessione eortandem peccatorum
mortalium, ſemel direcēt per Abſolutionem
remiſitorum, ratio dubitandi eft, nimia ejus
difficultas, propter quam Sect. 6 Concl. 5.
cum communī ſententia docui, Ecclesiā
non poſſe præcipere hujusmodi Confessionem,
negū quempiam ad eam obligari indepen-
denter a libera propria acceptatione. Igitur
Confessarius poterit eam imponere, ſed liber-
um erit penitentis eam acceptare, quod ſi ac-
ceptaverit, indubitate obligabitur, ſicuri ſi eam
voiſiſet; ſin minus, non poterit propterē
negari Abſolutio, niſi omniū forē neceſſa-
riā ad evitandum peccatum in futurum, rūne
enim Confessarius non poterit eum abſolvere;
haud iudeo præcide, quia non vult acceptare,
ſeu ſubjici præceptio Confessarii, ſed quia non
habet efficax propositum emendationis; tali
eſto caſu tenetur penitentis eam acceptare, ſi
non vi præcepti Confessarii, faltem ratione
virtutis contraria ad vitium ſeu peccatum,
quod alioquin non deteſtatur, cum propo-
ſiō de cetero non peccandi, ſed potius ite-
ratō vult committere, cum nolit acceptare
remedium, omnino neceſſarium ad illad evi-
tandum.

Sancius in Selectis ſupr. n. 4. exſtimat,
poſſe Confessariū obligare penitentem, ad ſententia
acceptandam penitentiam injunctam Con-
fessionis eorumdem peccatorum, & negare
Abſolutionem; facit tamen n. 5. tale præ-
ceptum rigidum forē, quando penitentis li-
benter acceptaret penitentiam Confessionis
frequentanda de quibuscumque criminibus
iſipſe vellet confiteri; nam (inquit) Confessio
ſacramentalis horum vel illorum criminum
115. Joan. ſanct.

Z z z z z medici-

Et primo

medicinalis est , & ad comparandam bonam conuentudinem frequentandæ Confessionis est apta ; & nulla forte ratio inventi poterit , quâd melius pœnitenti , cum astigit ad repetendum peccata jam confessi , quâd indifferenter obligari , sive illa , sive alia peccata velit aperire . Et pie agendum est cum pœnitente , neque pudore confundendus .

Planè non est pudore confundendus, & ideo non debet, nec potest unquam obligari ad iteratum Confessionem peccatorum mortaliū, quia talis confusio non est tolerabilis, nisi accedat libera acceptatio pœnitentis.

116. Ex quo patet responso ad fundamentum
Fundamen- Sancii suprà n. 4. Quotiescumque (inquit)
tata ejus. penitentia medicinalis est , & tolerabilis , jus
babet Confessarius ad compellendum peni-
tentem acceptare , & negare Absolutionem ;
alias in nullo casu poterit jure coactionis
Confessarius in ordine ad impontandam peni-
tentiam..... At obligari penitentem iterum
& sép̄ eadem peccata confiteri , vel incisive-
riter Confessione sibi præcipi , sive venia-
lium , sive mortalium , medicinalis est ipsi , tan-
ob pudorem , quam ob bonam consuetudinem
gigendam ex crebra Confessione , nec intole-
rabilis lex erit .

Sicut enim intolerabilis non est lex, quā se ex eo votu astigit p̄cūnitens ad iterum eadem crima detegenda Confessario: codem sanē modo intolerabile nequitum judicari debet, quod à Confessario sub p̄cūnitentia praci- piatur. Quodd enim à se, vel ab alio oritur obligatio, nihil refert, si aliis circa materiam tolerabilem lex ferretur ad hoc quod vim ob- ligandi continetur. Hucusque Sancius. Parūm doct̄rē pro viro docto.

117. *Nam quis umquam vir doctus sic argumen-
tatus fuit: pœnitens potest se astringere ex
voto ad perpetuam Casitatem; ergo Con-
fessarius potest pœnitenti præcipere perpetuam
Casitatem, & compellere pœnitentem acce-
pitare? Inepita est talis Consequentia. Ideque
alio argumento probandum esset, iteratam
Confessionem corundem peccatorum non esse
intolerabilem.*

Probatur, inquis, quia Confessarius judicat, id expedire poscenti, & necessarium esse. Respondeo; quid si idem judicare de voto Religionis, de voto perpetuae Castitatis, &c. num ideo posset poscenti voluntarij ad ea omnia obligare? Non puto, nisi sit extrema necessitas, sic ut poscentis iure naturali teneatur talis medicinam afflumere. Sic enim non quilibet necessitas boni communis , tribuit potestatem Legislatori humano , obligandi subditos ad aliquem actum cum periculo vite , aut alterius gravis noctumenti , sed necessitas extrema.

118. Sed dicet aliquis ; Summum Pontificem
Objecio, posse vota Castitatis, Religionis, & alia com-

mutare in menstruas Confessiones, nemo dubitat. At non existentibus novis criminibus, ut commutatio voti implenda sit, necessarium utique erit peccata ante confessio iterum aperire; vel aliqua crima Absolutioni subjicere five fint mortalia, five venialia. Fit ergo posse imponi fidei obligationem rursus coram Confessorio sacramentaliter denudare peccata. Interestne quidquam obligacione oriri jure communionis, aut penitentiae? Ita interrogat Sancius n. 5.

Respondeo; multum interest, quia committitur
muriatio voti fit dependenter à voluntate vo-
vencis; penitentia autem injungitur independen-
ter à voluntate penitentis, ut in calumpnia
ponitur. Alioquin dico, nec ipsum Ponif-
fem posse commutare votum meum contra
meam voluntatem in iteratam Confessionem
peccati mortalis, femei directe absoluti. Atque
haec factis de prima parte Conclusionis,

Secunda pars est communis, quicquid ex 119.
parte contradicit Joannes Sancius in Sele, Iosephus
disp. 33. n. 8. ubi sic agit: Factor, quod p[ro]c-
nitens non tenetur acceptare illam penitentia-
tiam (p[er]t[inent] sumptionem Eucharistie absolute
impositam) ita quod adimpleo ipsu[m] sine
peccato, mundam conscientiam præsupponat; ne
jusque habet (sibi liberiter cedar) ut non gra-
uerit sub vinculo penitentia acceptare opus,
quod adimpleendum sit in statu gratia, nisi
velut de novo peccare, ut docet exp[re]s[s]us Palat,
in 4. dist. 15. disp. 4. colum. 7. sicut non
posset constringi sub penitentia non recitare
Horarium iunctum, nisi in statu gratiam
status penitentis non est aliquid materiale &
sensible, & sic non poterit rationem peni-
tentiae intrare. Nec tenetur acceptare opus,
quod perplexitatem ei adducere possit, siue
adimpleat, siue non; nam si non adimplevit
penitentiam iunctam, præceptum frangere
perpicuum est: si autem in peccato adim-
plete, licet non frangat præceptum penitentie,
reverentius tamen mandatum, debet Sacramen-
to Eucharistie, dissolvit. Haecenus Sancius,

Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Concl. 6. 917

Confessiones, neto de penitentibus novis criminis voti implenda sit, non sit peccata ante confessio aliquam criminis Abstinentia mortalia, sive venialia, non fideli obligacionem scilicet sacramentaliter de-erestne quidquam obligatio- nes, aut penitentia San. i. n. 5.

121. Igitur in hac parte Sancius convenit cum communis sententia, recedit autem ex parte illa, quā negat, penitentem debere eam pœnitentiam, acceptare eo modo, quō tenetur acceptare jejuniū, & alia pia exercitia.

Sed, ut verum fatear, recedit absque solidō fundamento. Nam quōd sit; Status pœnitentis non est aliquid materiale & sensibile, & sic non poterit rationem pœnitentia intrare; ut esset verum (quod non puto) nihil facit ad propostum, quia non debet intrare; quippe, secundū communiorē sententiam, nullum opus satisfactorium confert suum effectum extra statum gratiae, & tamen indē non sequitur, statum gratiae intrare rationem pœnitentie; ergo licet Eucharistia non conferat effectum, suscepit extra statum gratiae, non indē recte infert; ergo status gratiae habet rationem pœnitentie.

Dices; disperatio est, quod alia opera possint fieri sine peccato extra statum gratiae; scilicet Eucharistia.

Respondeo; etiam Confessio non potest fieri sine peccato, nisi cum sufficienti dispositione ad statum gratiae, quis ideo dicit, illum statum gratiae sublequentem intrare rationem pœnitentia sacramentalis, quando Confessio est imposita per Confessarium; vel si status illi sublequens intret, cur non etiam possit intrare status gratiae antecedens? Enimverò quōd in uno casu status gratiae præcedat, vel concomiter opus impositum; in alio autem subsequatur, quid refer? Non enim impunitur status gratiae, sed opus, quod vel præsupponit talen statum, vel causat talen statum; & verò si Confessarius possit imponere, & pœnitens tenetur acceptare tale opus, quod necessario causat statum gratiae, cur non etiam poterit imponere, & obligare pœnitentem ad acceptandum tale opus, quod præsupponit statum gratiae?

Deinde, status gratiae quidam possit intrare rationem pœnitentia? Nonne Contrito intrat rationem pœnitentia quando Confessarius præcepit Confessionem? Et hæc ipsa non aliquid materiale est & sensibile? Lique profecto, esse aliquid immateriale & insensibile per loquendo. Fit autem sensibile per Confessionem, sicuti status gratiae per impositum pœnitentia, & ejus acceptationem. Si ergo Contrito, estō solum per accidens sensibilis, potest esse pars quasi essentialis Sacra-

menti Pœnitentiae, cur status gratiae, per accidens sensibilis, non poterit esse pars integras Sacramenti Pœnitentiae?

Porrò status gratiae fit sensibilis, non solù per impositionem pœnitentia, & ejus acceptationem, sed etiam per ipsam executionem, id est, sumptionem Eucharistie, hæc enim significat augmentum gratiae sanctificantis, sicut qualibet causa significat suum effectum, per consequens statum gratiae, qui presupponit augmentum gratiae. Si ergo ipsa Eucharistia possit esse pars satisfactoria, quidni etiam status gratiae, estō solum per accidens sensibilis?

Quin immo Concl. pœxced, cum communis sententia dixi, actum merē internum posse præcipi à Confessario; nam potestas eius non limitatur ad forum exterum; sed est potestas fori interni, in quo agitur causa inter Deum & hominem. Ergo propter immaterialitatem aut insensibilitatem non est rejiciendus status gratiae ab operibus satisfactoriis. Ecce doctrinam Sancii à fundamentis suis avulsum.

Ut omittam, Communione sacrilegā, id est, per Eucharistiam suscepit in malo statu satisfaciens posse præcepto Confessari, veluti sati fit præcepto divino & Ecclesiastico, iuxta dicta disp. 4. sect. 9. concl. 4. Atque haec sufficiunt de 2. parte Conclusionis.

122. Diceropero ad tertiam, cui simpliciter, & absolute contradic idem Auctor ibidem n. 15. & sequentibus. Quod, inquit, secundo loco in titulo questionis queritur, an negari possit Eucharistie suscepit; difficultate apud Alios quos non laborat, Marcillam videlicet in pœnitentia. Addit. ad Memor, fol. 143. sed negari non posse Eucharistie suscepitionem sub pœnitentia vinculo, mihi manifestum est. Cūm esfatio operis virtutis, nullius sit entitatis, & consequenter neque meriti, neque satisfactionis, cuinam quæ pœnitiale erit ab opere virtutis vacare?

Non entitas sanè pars nequam est potest Sacramenti, nec elevabilis à Deo ad causandam gratiam nec remissionem peccatorum, cùm non entis nullæ sint qualitates leg. Elias qui. 41. ff. de rebus creditis. At Eucharistiam non recipere, otium sanè, & nullo modo exercitum virtutis importat, vel entitatem. Nec velle Eucharistiā carere de se est actus bonus, nisi aliquando per accidens, ratione timoris & reverentiae erga Sacramentum, qualiter se habuit bonus actus ille Centurionis, nolentis sive recusantis in dominum suum Christi Salvatoris ingressum, dum dixit: Domine non sum dignus ut intres sub tecum meum &c. Solum enim ratione reverentiae erga Christum, virtutis ornata induit fuit talis recusatio. Hucusque Sancius n. 15.

Sed contraria primò: si velle carere Eucharistiā, hic & nunc potest esse actus reverentiae 125. Reprobatus erga prim.

123. An status gratiae possit intrare rationem pœnitentia? Nonne Contrito intrat rationem pœnitentia quando Confessarius præcepit Confessionem? Et hæc ipsa non aliquid materiale est & sensibile? Lique profecto, esse aliquid immateriale & insensibile per loquendo. Fit autem sensibile per Confessionem, sicuti status gratiae per impositum pœnitentia, & ejus acceptationem. Si ergo Contrito, estō solum per accidens sensibilis, potest esse pars quasi essentialis Sacra-

**Opus per
accidens
bonum po-
test esse me-
ritorium &
satisfacto-
rium.**

erga Christum; ergo hic & nunc est plenum vita spiritualis exercitium, cur ergo non potest esse satisfactorium, non solum ex opere operantis, quod nimis clarum est, sed etiam ex opere operato? Ubi quasdam definitum est, vel iulianum ab aliquo Concilio, quod opus satisfactorium ex opere operato, debeat esse magis plenum, quam in opus satisfactorium ex opere operantibus? Et si tale opus potest esse meritorium, sicut revera esse potest, cur non etiam satisfactorium ex opere operantis & ex opere operato? Si sufficiat ad meritum opus per accidentem bonum, cur non etiam ad satisfactio nem?

Sed quid ad haec Sancius? Forum, inquit, exteriorius, dum plenam iustitiam delinquentibus, responso non eo fine inducit illas, ut in delinquentibus ex earum tolerantia Deo satisfaciant, & pena debita peccatis remittatur; sed tantum illo fine punit, ut debita satisfactio detur Reipublicae, qua lesa fuit ob delicta a delinq

An forte, quia illa voluntas infensibilis est? Jam statim ostendimus & quasi digitio demonstravimus, non requiri ad partem integralem Sacramenti, nisi sensibilitatem per accidens (si tamen & hæc requiratur, quia videatur sufficiere sensibilitas partium essentialium & quasi essentialium) & putas illam voluntatem non esse sensibilem per accidens, scilicet per externam abstinentiam? Cur minus quam Contritio per Confessionem? Nonne causa redditus sensibilis per effectum est? Ex illa externa abstinentia, nonne effectus est interna voluntatis?

126. Præterea quod ait interrogando : Cumam
Reprobatur quo se penale erit ab opere virtutis vacare ? Ipsomet
fessum, infirmat n. 22. allegans multa iura, in quibus
ob punienda aliqua delicta, assignatur tam
quam pena censatio à Communione pro ali-
quo tempore: utp[er] cap. 15. 33. q. 2. per
hæc verba : Latorem præsentium matricidam esse
cognomimus. Cui præcipimus, ut sub paenitentia
iugo permaneatur, ita ut per annum integrum Eccle-
siam non ingrediatur, sed ante foras Basiliæ, orans
& deprecans Deum, perseveret, qualiter tanto eri-
piatur piaculo. Completo vero anni circulo intro-
eundi in Ecclesiam licentiam habeat; tum inter au-
dientes flet, sed nondum communiceat. Compleatis au-
tem trium annorum circuitus, sacra Communione el-
gratia concedatur Si autem ante annorum
trium cursum finis vita illius appropinquaverit, Cor-
poris & Sanguinis Domini nostri Iesu Christi parti-
ceps stat.

**Ecclesiastio & Communi-
one potest esse pena.**

Et cædem Causâ & q. c. 8. Stephanus Pa-
pa V. Hæstulpho, qui uxori interficerat, in-
ter cætera hæc scribit: *Communione Corporis &
Sanguinis Domini cunctis diebus vita tua indignum
te existimes; in ultimo tamen exitius vita tua die, si
merueris pro Vtatio, si sit, qui tribuit tantummodo
penitentia (id est, ex misericordia) ut accipias tibi
concedimus. Ubi Glossa verb. Venialiter ait: Argu-
mentum quid Ecclesia potest Corpus & Sanguinem
Domini quibusdam etiam in fine prohibere. Et citas
alia iuria in quibus imponitur tamquam pena
celstatio à Communione, ut nulli dubium
sit, alicui penale esse, ab opere virtutis va-
care.*

Sufficiat nobis pena excommunicationis,

cu(j)us unus effectus est privatio passiva Sacra-
mentorum cap. Si quem 59. de lenc. Exon. etiam
ubiq; sic lego: Si quem sub has formae verborum con-
Illum excommunico, vel simili, a iustice sue et
communicari contingat, dicendum est, cum non tam
tum minori, sed et perceptione Sacramentorum, sed
etiam maior i excommunicatione, quia a communitate
fidelium separatus esse legitimum.

Sed quid ad hac Sancius? Forum, inquit,
exterioris, dum poenam infligit delinquentibus, Regula
non eo fine inducit illas, ut penitentias ex- Statuta
earum tolerantia Deo satisfaciant, & pena
debita peccatis remittatur; sed tantum illo
fine punit, ut debita satisfactio deur Reipu-
blicæ, quæ laesa fuit ob delicta à delinquen-
tibus commisa, vel quod reddatur persona
offensa. Unde etiamfi Judex certò sciret de-
linquentem reddendum impatiens ob pu-
nientem, tamen non tenetur cessare: & sic
cessationem à perceptione Eucharistia porat
imponere tamquam penam pro delicto,
quamvis cœssatio illa satisfactoria non sit Deo,
sed solum Republicæ.

Unde forum exterius, ut puniat delicta, non attendit, ac puniunt sicut obligando ad actiones positivas exercendas contra delinquentibus, vel an per privationem, prohibendo videlicet aliquas actiones ab illo exerceri.... At Iudex fori interni, videlicet Sacramenti Penitentiae, ex intentione directa debet injungere poenam, ut ex illius tolerantia Deo satisficiat, & poena debita remittatur. Ut ergo puniat peccata confessa, debet injungere patrem satisfactoriam, quæ puniuta erit peccatorum: pars autem satisfactoria, ut possit elevari à Deo, debet esse aliqua entitas: nam id quod non est, elevari non potest. Unde cum confessio à perceptione Eucharistie sit mera negatio, & non entitas, injungi non poterit sub penitentia à Confessorio. Hucusque præfatus Autor.

Ast Gbibi, ut appetat, contrarius. Enim
verò jam fatetur aliqui penale esse, ab opere ^{legis}
virtutis vacare, quod antea negaverat; Cessa-
tionem, inquit, à perceptione Eucharistie pasti
imponere (Iudeus in foro externo) tamquam
penam pro delicto. Ergo penale est ab opere
virtutis vacare. Ad quid ergo illa interrogatio:
Cuinam queso penale est ab opere virtutis va-
care?

Et verò si hec vacatio potest esse factisacto-
ria Reipublice, ut ibidem admittit, cur non
euam sae factioria Deo? Si hec vacatio potest
remittere peccata fori exteri, placando Iude-
cim, & cohibendo ipsum ab infilctione alte-
rius peccata positiva, quā aliquin dignus est
reus; cur similiter non poterit placare Deum,
& ipsum cohibere ab infilctione penarum
temporalium Pugatorii, per consequens re-
mittere peccata Purgatori?

Dicere; Non potest, et manifesta per-
prin-

Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Concl. 6. 919

privatio passiva Sacra-
mentorum 59. de sent. Excom. in. 1.
sub hac forma veritate con-
tra vel simili, à indicis sent. Contra
cendum est, cum non tan-
tum Sacramentorum, sed
atione (qua à communione
atrum).

Incipit? Forum, inquit, 17.
i. si fugit delinquenter, depon-
as, ut delinquentes & scel-
erant, & satisfacient, & con-
satur; sed tantum illo
satisfactio detur Reipu-
blicab. delicta à delinq-
ueria quod reddatur perfor-
matus. Iudex certò sciens de
impatientem ob pa-
nentem celsare: & sic
Eucharistia potest
penam pro delicto,
satisfactoria non sit Deo,

i. ut puniat delicta
nitio fiat obligando ad
cerendas à delinquen-
tiam, prohibendo vi-
tas ab illo exerceri... At
delicti Sacramenti pe-
nitentia directa debet injun-
ctio tollerantia Deo fa-
bita remittitur. Ut ergo
debet injungere pa-
nitentia punitiva est pec-
catoria, ut possit ele-
gantia entis: nam id
non potest. Unde cum
Eucharistia sit mera ne-
injungi non poterit sub-
trahit. Hucunque prelates
aret, contrarius. Enim
i. ui penale esse, ab opere Regis
antea negaverat; Cesa-
reception Eucharistie pati-
for externo) tamquam
go penale est ab opere
id ergo illa interrogari
est ab opere virtutis va-
tio potest esse satisfac-
tio? Si hoc vacatio potest
externi, placando iudi-
cium ab infestatione alter-
um quā aliquo dignus est
poterit placare Deum,
ab infestatione penitentia
sunt, per consequens re-
orii? 131. est manifesta petitio
pri-

Absintentia à Communi-
one posse aliquam
do expedire. Cum igitur sumptio Eucharistie non sit res
ita determinata bona, quin aliquando possit
expeditre ejus oppositum, id est, absinten-
tia à Communione, vel propter indispositionem
corporis vel propter indispositionem
anima, de quo puncto diffisi tracta-
vimus. Disp. 4. Sect. 10. Concl. 10. liquet
professio, hanc absintentiam hic & nunc posse
esse, tam ad novam vitam custodiam, & inscri-
tati medicamentum, quam ad præteriorum
peccatorum vindictam & castigationem. Quid-
ni ergo sit satisfactoria?

Et gratis admissa quod esset purè præser-
vativa, adhuc nihil obstat, quin recte possit
imponi, dummodo aliquod aliud opus vindicati-
vum non cariun se punitive adjungatur: quidquid
posse esse dicat Sancius suprà n. 17. ibi: Nec proderit
parcere alii injungi aliquid opus, quod merè præser-
vativum sit, & aliud quod sit satisfac-
tivum; nam illud quod purè præservativum
est, pars Sacramenti neutiquam esse po-
terit, quantumcumque illud sub penitentia
à Confessorio injungatur: quamvis hanc esse
Concilii mententur non fateantur quidem mo-
derni nobis Adversarii, sed id nullo funda-
mento probant. Immo principalis & primaria
ratio in penitentia injungenda attendi debet,
quod sit præteriorum peccatorum punitiva, se-

cundaria verò à futuris præservativa. Hec ille.

Sed ab illo sufficiens fundamento. Quod enim illud esset Nullum aliud allegat præter sed sine sufficiens verba Trident. sess. 14. c. 8. Habeant autem fundamen-
ta oculis, ut satisfactio quam imponant, non sit to-
tanum ad novam vitam custodiam & inscrutatus me-
dicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum
vindictam & castigationem. Ergo principalis ra-
tio est vindicta. Negatur Consequentia. Et
quare non potius nova vita custodia, que
ponitur primo loco, & cui superadditur per
ly Etiam, ratio vindictæ? Ergo præcisè ex illis
verbis non colligitur, quod principalis ratio
sit vindicta.

Deinde quomodo ex illis verbis probatur, Sacerdos quod Sacerdos non possit imponere duplex opus, unum præservativum, & aliud vindicati-
vum? Nonne omne opus vindicativum
est etiam præservativum? Si est, cur non
aliud præ-
sufficiebat dicere: Habeant autem pra oculis, ut servativum;
satisfactio sit ad præteriorum peccatorum vindictam?
Si non est; vel illud, quod solùm est vindicati-
vum, potest imponi; vel non. Si potest im-
poni, dummodo addatur aliud opus præser-
vativum, cur etiam non poterit imponi opus so-
lùm præservativum, dummodo addatur aliud
opus vindicativum? Si non potest imponi,
unde hoc probatur? Ex illis verbis Tridentini?
Est probatio contra communem proximam
Confessoriorum, qui solent se punitivè distincta
opera imponere, unum pro remedio, alterum
pro vindicta, & tamen non putant se ideo pec-
care contra suam obligationem per illa verba
Tridentini significata, sed approbè illi satisfacere.

Dices cùm Sancio suprà i. 33.
metu negandæ Communionis, peccatorum
emendatione incumbat, non convincit, posse
negari sub vinculo penitentia Communionem
tum quia illa negatio solùm esset præser-
vativa, & non punitiva peccatorum, cùm ex
oto & celsatione à virtute, peccata non pu-
niantur: si verò continget inducere morti-
ficationem penitenti non susceptionem Eu-
charistie, & cùm ratione esse negationem Eu-
charistie punitivam, tunc non jam privatio
Eucharistie punit, sed mortificatione inde ex-
orta, & sic ipsam privatio non habebit ratio-
nen partis Sacramenti. Tum alia ratione non
possit imponi sub penitentia negatio Eucha-
ristie, quia scilicet illa negatio, præser-
vativa per se non est peccatorum, immo impedi-
tiva est majoris boni, cùm potius sumptio
ipsius, antidotum sit, quo liberarum à culpis
quotidianis, & à peccatis mortalibus præser-
vatur, teste Trident. sess. 13. c. 2.

Neque ex eo quod aliquibus proficit Eucha-
ristie negatio ad emendationem peccatorum,
erat illa negatione utendum, cùm id fiat per
accidens, & dici queat tunc, Reatum ab errore, Marcili,
Marcili. in Addit. ad Memor. Compotell.
fol. 108. Sicut non recte ageret Medicus, qui
medi-

medicinam ineptam & contrariam infirmo applicaret, etiam si crederet probabiliter profuturam. At repugnat institutioni Sacramenti Pœnitentia, imponi sub pœnitentia id, quod ex natura sua nequaquam juvare potest ad peccatorum defruitionem, sed potius ad lapsum in ea; non sumptio autem Eucharistie via potius est peccatorum, quam eorum evitatio, cum hæc ex sumptione ipsius per se comparetur, ut ex Concil. suprà constat. Ex quo sequitur ad hujusmodi pœnitentiam acceptandam non teneri pœnitentem. Hucusque Sancius.

^{134.} A quo quarto primò; an Ecclesia possit præcipere illud, quod ex natura sua nequaquam juvare potest ad peccatorum defruitionem, sed potius ad lapsum in ea? Si non potest, quâ ergo auctoritate præcipit abstinentiam à secunda, tertia, quarta &c. sumptione Eucharistie unâ & eâdem die? Quippe ex abstinentia potius via est peccatorum, quam eorum evitatio, cum hæc ex sumptione ipsius per se comparetur, ut ex Concil. suprà constat. Si autem, hoc non obstante, Ecclesia justè præcipit hanc abstinentiam, nescio sanè Sacerdos non possit præcipere pœnitenti abstinentiam à quotidiana Communione, quando per accidens hic & nunc est præservativa à peccato, quamvis ipsa sumptio ex natura sua sit præservativa.

Medicus re-agit ap-plicando medicinam per acci-dens tan-tum proflu-tum. Putas quod Medicus rectè ageret, qui medicinam ex natura sua aptam applicaret, quam crederet per accidens nocitaram, quando possit applicare æquè commodè medicinam per accidens profuturam, eti⁹ ex natura sua contraria? Profectò si non ex officio, saltem ex Charitate tenetur infirmo subvenire certiori medio quo potest; adeòque rectè ageret Medicus, qui medicinam ex natura sua ineptam & contraria applicaret, dummodo crederet eam per accidens profuturam, & medicinam ex natura sua aptam non applicaret, quando crederet eam per accidens nocitaram. Ergo consimiliter Confessorius, qui est Medicus spiritualis, rectè fungetur suo officio, si relinquat medicinam ex natura sua aptam, per accidens tamen nocitaram pœnitenti, & applicet medicinam per accidens solam profuturam.

^{135.} Nonne excommunicatio est pœna medicinalis? Et tamen hac separat, sicut superius dicimus, à perceptione Sacramentorum. Si ergo Ecclesia in foro externo potest illam separare à pœnam medicinalem præscribere infirmo spirituali, cur idem non poterit Sacerdos in foro interno? Nam sicut Sacerdos in Confessione per impositionem pœnitentia intendit procurare bonum spirituale pœnitenti, putat emendationem seu præservationem à peccatis; ita etiam Ecclesia, imponendo pœnam excommunicationis, intendit bonum spirituale excommunicati, utputa emendationem ejus à

peccato commisso, & præservationem à peccato impostorum committingo. Itaque quid presumptio Eucharistie ex institutione sua sit præservativa, nihil obstat, quia hic & nunc non sumptio possit esse magis præservativa, quod sufficit, ut sicut in foro externo, ita etiam in foro sacramentali possit imponi sub pœnitentia.

Enimvero quid clarius, quam Canones ^{136.} pœnitentiales, qui habentur in fine Decreti, ^{Can. post} præscribere abstinentiam à Communione? ^{tempore} ^{Can. 1. ibi: Finito sic primo anno, & dimidio, abstinēt;} ^{participat;} ^{en i. Can.} particeps sit Corporis Domini &c. Et tamen hi manus

Canones à Gratiano appellantur, Quadam-^{ma} gula directiva ad pœnitentias deliquentibus impo-nendas, utique in Sacramento Pœnitentie.

At propreterea notitia horum Canonum dicitur viris Ecclesiasticis valde necessaria, ca-nones, inquit Gratianus in prefatione, instruant in generali, quomodo est pœnitentia imponenda, sed defensum ad singularia, Presbyteris discreta relin-quunt, qui considerant circumstantias personarum, attendentes Ca-nones, sicut ad regulas discipli-nas: qua si contra Canones imponant, non respon-sionis, seu do imponant magis per corporalis hac omnino nobis suffreproband steret.

Quæro secundò à Sancio: Jejunium imponi potest sub pœnitentia? Quomodo, cum illius ^{137.} natura consistat in cessatione à comedione ^{tempore} ^{littera eius} Responder n. 18. jejunium non imponi sub pœnitentia, secundum quod dicit parum ne-gationem, & cessationem actus comedendi, sed secundum quod includit macerationem carnis, qua quid postivum est, & elevabile à Deo, quia ratione quid positivum est jejunium, & elevabile ad causandam gratiam.

Infero ego: ergo cœlestio comeditionis non habet rationem partis Sacramenti, sed sola maceratione inde exorta. Ergo si ex jejunio non sequeretur per accidens maceratione carnis, pœnitenti non satisfacere, nec acciperet remissio nem pœna temporalis.

Infero secundò; ergo etiam abstinentia à Communione ratione mortificationis, que sequitur, est quid postivum & elevabile ad causandam gratiam.

Respondet Sancius; cœlestio à sumptione Eucharistie non est per se induciva mortifica-tionis, sed aliquando per accidens evenit; & contra cœlestio comeditionis est per se causativa macerationis. Dóinde mortificatio spiritus est effectus spiritualis, qui pars Sacramenti sensibilius esse non poterit.

Sed contra; Contrito est spiritualis, & ta-pœnitenti-men est pars Sacramenti sensibilis; ergo illa mortificatio spiritus, tamen si effectus spiri-tualis, poterit esse pars Sacramenti sensibilis; nam redditur sensibilis per externam ab-sentiam à Communione, sicuti Contrito redditur

redditur se-
enim magis
Confession
abstinentia
sufficiat à
sauva mor
ralis, quâ
tificationis.

139.

objicio.

Si dixeris
per se deßt
est ipsum S
cramenti:

debent tot
nem conve-

solutor.

Respon-

operato,

elevatur pa-

peccati pr-

destructio

temporalen

quos, aug

lia actualia

autem effi-

nione, seu

do impon-

magis per

corporalis

hac omni-

nobis suff

reproband

steret.

Atque

140.

Probatur

ultima pars

Concl. ex

parti Ec-

clesia.

Cœcl. Rom. par-

facionem

præcipi-

tioni vident

ex hac vita

ciant.

Hanc p

sed expref-

dicens: &

gere sub

rum, Pfa

pœnitenti

stentibus.

Sed at

Recit tam

tum Pe

pœna po

faciat pro

(satisfac-

naturam in

satisfactori

bitis à pe

Et idem

pœnia inj

imponere

redditur

preservationem à peccatis committendo. Itaque quod ex institutione fui factum obstat, quin hic & non esse magis præservativa, ut in foro externo, in penitentiā possit impoñi sub

139. obiectio.
solvitur.

redditur sensibilis per Confessionem: neque enim magis per se Contrito conjungitur Confessioni, quam illa mortificatio spiritus abstinentia à Communione. Et verò cur abstinentia à cibo corporali, magis per se est causativa mortificationis seu macerationis corporalis, quam abstinentia à cibo spirituali, mortificationis seu macerationis spiritualis?

Si dixeris; illa maceration spiritualis non est per se destruktiva peccati, sicut destruktivum est ipsum Sacramentum; ergo non est pars Sacramenti: nam partes aliecius totius juvare debent totum in ordine ad caudam actionem convenientem natura totius.

Respondeo; effectus satisfactionis ex opere operato, id est, effectus, ad quem satisfactio elevatur per Sacramentum, non est destruktio peccati præteriti quoad culpam, sed in primis destructio peccati præteriti quoad penam temporalem Purgatorii; item, secundum Aliquos, augmentum gratiae habitualis, & auxilia actualia præservativa à peccato futuro: hos autem effectus causat abstinentia à Communione, seu mortificatio eam consequens, quando imponitur à Confessario, non minus, aut magis per se, quam jejunium seu maceration corporalis consequens jejuniū. Sed quorū habet omnia? Nam sola praxis Ecclesiæ debet nobis sufficere, qua indubie reformanda & reprobadis fore, si sententia Sancti subseretur.

Atque consimilis praxis debet unicuique esse sufficiens probatio ultime partis Conclusionis: solent enim non infrequenter Confessarii pro satisfactione sacramentali imponere orationem pro defunctis, iuxta illud Catech. Concil. Rom. part. 2. c. 5. qu. 63. Sed ex omni satisfactionem genere maximè convenientem penitentibus præcipere, ut certis aliquot & definitis diebus oratione videntur, ac pro omnibus, & praesertim pro iis, qui ex hac vita in Domini disceruntur, preces Deo faciant.

Hanc proximam non negat Joannes Sancius, sed expressissimis verbis fatetur disp. 16. n. 1. dicens: Mos est plurimi Confessarii injungere sub penitentia Nocturnum defunctionum, Psalmos, vel Responsoria recitanda penitentibus pro animabus in Purgatorio existentibus. Ita Sanctius.

Sed attende, quod immediatè attexit: Recède tamen non procedunt: nam Sacramentum Penitentia ad remissionem culpa, & penae penitentis est institutum, & ut satisfaciat pro penis debitibus pars illa integralis (satisfactione videlicet) est ordinata. Contra naturam igitur hujus institutionis erit, partem satisfactoriam injungere, qua pro penis debitibus à penitente non profit, sed pro alienis. Et idem est partem satisfactoriam pro alienis penas injungere, atque nullam satisfactionem imponere.

140. Probatu
ultima par
Concl. ex
parti Ec-
clesiae.

141. quam im-
probat
Joan. San-
chez.

Unde penitens, cui onus satisfaciendi pro aliis esset injunctum, quāvis teneatur opus designatum exequi, nequaquam erit constrictus illud applicare aliis, nam in hac parte irrationabilis fuit penitentia... Omitto, actum internum præcipi non posse sub penitentia, eō quod pars Sacramenti, visibilis debeat esse, sicut Sacramentum... vel quia penitentia sacramentalis per modum humani præcepti imponitur, quod non solet cadere in actum internum... At applicationem satisfactionis sic, vel alter fieri, quid internum est. Non igitur sub præcepto Confessarii cadere potest opus ab illo injunctum ad penitentiam applicandam aliis, quamvis id non esset contra institutionem Sacramenti, quod probatum est. Hucusque Sanctus contra communem sententiam & praxim.

Ejusdem opinionis ante ipsum fuit Vega Regia. Sum. tom. 2. c. 64. cas. 4. & post ipsum Bor. Bordonis, donus in Concl. Regul. tom. 2. resol. 70. quæst. 4. num. 16. & Pauci alii, propter quos tamen non iudicio recedendum à communi praxi conformi Catech. Roman. supra allegato.

Conabor itaque satisfacere argumentis propofitis à Sancto quæ præcipua sunt, immo sola natura latissimam facere etiā gumentis Sancti.

Ut autem incipiam à faciliori, existimo me supra satis demonstrasse, actum internum, maximè qui per accidens redditur sensibilis, videhabet per impositionem Confessarii, & acceptationem penitentis, posse præcipi sub penitentia, eō quod satisfactionem tantum sit pars integralis, & potest Clavum, quæ est fori interni, extendens se ad solutionem actus interni; etiam videatur se extendere ad præcipendum actum internum: nec est ulla ratio, quare Deus actum internum non potuerit elevare ad effectum sacramentalem remissio ni penarum temporalium, estò etiam quod ad hunc effectum requireretur signum aliquod sensibile; nam hoc signum in presenti est Absolutio sacramentalis, que sola apud nos est essentia strictè dicta Sacramenti Penitentiae, & per quam satisfactione, sive interna, sive externea, elevatur, & sit pars integralis Sacramenti.

Si ergo aliquid obstat, est institutio Sacramenti pro delendis penis ipsius penitentis, & non alienis, sive defunctorum, sive vivorum, sed hæc institutio non obstat; ergo nihil obstat. Minor, quæ sola habet difficultatem, probatur; quia in casu proposito oratio pro defunctis, quæ satisfactione sacramentalis, non prodest defunctis, sed delet penas Purgatorii, debitam penitenti pro peccatis remissis, easdem quas deleret, si penitentem illam orationem legeret pro seipso; id est, illa oratio habet eundem effectum sacramentalem, sive legatur pro penitente, sive pro alio vivo vel defunto.

Aaaaaa Ad

Ad quid ergo legitur pro defuncto? Respondeo, ut hic habeat effectum ex opere operantis, quem alioquin haberet ipse pœnitens, si pro seipso legeret. Et cum hoc ipsum penale sit pœnitenti, quod nimurum, velit nolit, debeat fructum seu effectum ex opere operantis dare alteri, & hoc ei imponatur sub pœnitentia, forte maiorem fructum ex opere operato recipier, id est, remissionem majoris pœnae,

144.
Sicut Con-
fessio potest
præcipere
eleemosyna
corporalem, ita
& spiritua-
lem.

Responsio
Sancii.

145.
Rejetur.

sacramentali mandatur executioni à pœnitente; ac aliunde admisso, quod fructus ex operi operantis extra Sacramentum possit applicari defuncto, vel alii vivo, nullam omnino vel in specie video rationem dubitandi de ultima parte nostra Conclusionis.

Sic Aliquos esse, qui negant distinctum effectum ex opere operato, & docent unum & secundum eundem effectum conferri duplaci titulo, qui nonnulli alioquin solum suis collatis unoico titulo conferunt, sed hi facile redarguntur argumento à simili, scilicet videlicet, Sacramentum Pœnitentia conferre opero operato, distinctos gradus gratiae ex opere operato, ab illis, qui causantur ex opere operantis; ergo similiiter distinctos gradus remissionis pœnae temporalis.

Nec dixeris; Christus nupsiā promisit suscipientibus Sacramenta remissionem penarum, sed tantum gratiam; ne, inquam, id dixeris; quia scriptum est Joan. 26. v. 23. Quoniam reūmisseris peccata remittuntur eis; & quoniam remissi-
reūmisseris peccata remittuntur eis; & quoniam remissi-
tis, retenetis fratres. Remissio autem peccatorum duplex est, scilicet quadam culpam, & quadam pœnam. Nec est ulla ratio verba Christi intellegendis de sola remissione peccatorum quadam culpam; præfertim cum ex illis verbis, & aliis similibus Matth. 16. v. 19. Quodcumque ligat. Mat. 16.
veris super terram, erit ligatum & in calis; & quodcumque solvetis super terram, erit solutum & in calis.
Cone. Trident. cum antiquis Patribus conve-
doceat, Claves Sacerdotum concessas esse etiam confiteas ad ligandum; id est, ad præcipendum penas hujus facili; ergo consequenter ad solvendum penas, non hujus facili; ergo alterius.

Si quis dixerit; Claves Ecclesia esse datae tantum ad solvendum, non etiam ad ligandum; & prætereat Sacerdotes, dum imponunt penas confiteatis, agere contra finem Clavium, & contra inflictionem Christi; & fictionem esse, quæ virtute Clavium, sublatâ penâ eternâ, pena temporalis plerunque exsolvenda permaneat; anathema sit. Ia Trident. less. 14. can. 15. Igitur virtute Clavium, veluti confiteati obligatur ad penam à Confessario impositam, ita non dubitum, quin eadem virtute auferatur pena temporalis, quæ plerunque, sublatâ penâ eternâ, permanet exsolvenda; hic est enim finis istius obligationis.

Liquet ergo, Sacramento pœnitentia non tantum promissum esse gratiam habitualem, sed etiam remissionem penarum temporalis; ergo missis si distinctos gradus gratiae conferat ex opere operato, etiam distinctos conferat gradus remissionis penarum.

Addo aliud simile: Summus Pontifex con-
cedit, mediis Indulgencias, remissionem pœ-
147.
Aliud simile
nae, danti eleemosynam vel oranti, & distin-
cti gradus remittuntur ex applicatione Indul-
gentiae, ab illis, qui correspondent eleemosynam vel orationi; ergo concedendum est, Christum

Christum
Pœnitentia
missionis
ipsi Sacra-
mento
re operan-
tibus servantur

pontifex

potest cō-
cedere invi-
tationem

qui ora-
tent pro
defunctis

Et ver-

itas potest

v. g. orati-

illi, qui

cum dubio-

nis ex op-

erato ma-

opere op-

militare in-

non possi-

tyri ex op-

erio, & t-

opere oper-

at. Sed dic-

in statu p-

defuncto &

tit defunctis

tis requiri-

quid ru-

ti. Soluitur.

Respon-

sue ipse b-

tamen lat-

supradixi-

ris præcep-

oratio pre-

missionis, qu-

sufficienti-

præced. C

& scrutari.

Quandiu

functis p-

diam, &

præteritor-

gatione

tens, immo

defuncto

le privat c

missionis

dè Conf.

quod Sace-

quam im-

custodiari

etiam ad

& cæfigan-

propter l

dendum à

Ecclesiæ c

in Cate-

logi.

Cumq-

scriptum

quantum si

litate crimi-

res & com-

fert pecca-

tur executioni à penitentia, quod fructus ex operis sacramentum possit applicari vivo, nullam omisionem dubitandi de utilitate conclusionis.

'qui negant distinctionem operariorum & docent unum & communem remissionem pœnitentiarum, & conferti duplice titulo, qui operis & collatus unicuiusmodi, & finitum argumento à simili, factum Penitentia confert pœnitentiam ex opere operario, ab aliis ex opere operantis; ergo gradus remissionis pœnitentiae.

christus nupsiam promisit remissionem pene, inquam, id dixerit; ad. 20. v. 23. Quoniam remittunt eis; & quoniam remissio autem peccatorum iuxat culpm, & quod ratio verba Christi intellit pœnitentiam quidam ex illis verbis, & alii v. 19. Quodcumque ligatur in calce, & per terram, erit solutum & in aliis, cum antiquis Patribus Confessio concessas esse erant, ad præceptum pœnitentiae consequenter ad subtilia hujus facili; ergo alterius.

148. Objectio. Respondeo Neg. Conseq. quia probabilitate ipse habet effectum ex opere operato, & tamen satisfacit sua obligationi. Sufficit, ut supra diximus, quod ponat substantiam operis præcepti. Deinde tali calvo asilic posset illa oratio prodesse defuncto per modum impetrations, quidquid Aliqui reclament, sed sine sufficienti fundamento, ut patet ex dictis Sect. preced. Concl. 3. Omnibus ergo perlectis & scrutatis si haec resolutio finalis.

Conclusion. Quandoquidem satisfactione imposita pro defunctis polvit esse tum ad novam vitam custodiendam, & infirmitatibus medicamentum, tum ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem; non enim minus punitur pœnitentia, immo potius magis, cum jejunat pro defuncto, vel alio vivo, quoniam non solum se privat cibo corporali, sed etiam fructu remissioni pœnitentiae operantis; & aliunde Conc. Trid. nihil aliud requirat quam quod Sacerdos habeat præ oculis, ut satisfactione, quam imponit, non sit tantum ad novam vitam custodiendam & infirmitatibus medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem; sit, inquam, resolutio finalis, Pauorum opinionem non esse recepcionem ad communim praxi Confessorum, al. Ecclesia cognitam, & nupsiam reprobata, immo in Catech. Rom. quodammodo approbata.

150. Objectio. Cumque in eodem Cone. sessi. 14. c. 8. scriptum sit: Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritus & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & penitentium facultate, salutares & convenientes satisfactiones invigere; ne, si forte peccatis conveantur, & indulgentias cum pœnitentia non secundum gratiam habitualem, sed pœnitentiam temporalis; ergo nihil gratia conferat ex opere operantis, & tamen gradus re-

summus Pontifex con- 151. Objectio. remissionem pœnitentiam vel oranti, & diffin- ex applicatione Indul- correspondunt eleemosynas, ergo concedendum est, Christum

Christum ex suis meritis per Sacramentum Pœnitentiarum applicare distinctum gradum remissionis pœnitentiae, ab illis, qui correspondent ipsi Sacramento, aut operi satisfactorio ex operantibus: cur enim Dominus parcus sit, ubi servus largus est?

Et vero manebat in eodem simili, Pontifice potest exigere aliquod opus pro defunctis, v. g. orationem, & concedere Indulgentiam illi, qui oraverit pro defunctis; quo casu prout dubio satisfactio seu fructus illius orationis ex opere operantis applicatur defuncto, salvo manente fructu Indulgentia, seu ex opere operato ei, qui oraverit. Ergo consimiliter in nostro casu. Putas, quia Martyris non possit applicare satisfactionem sui Martirii ex opere operantis alteri vivo vel defuncto, & tamen libi ipsi retinere effectum ex opere operato? Noli putare.

Sed dicet aliquis: quid ergo si pœnitentia sit in statu peccati mortalis, quando orat pro defuncto? Faltem tunc illa oratio non prodebet defuncto, cum satisfactio ex opere operantis requirat statu gratia. Contentio: sed quid tum? Ergo non satisfacit lux obligatio-

nitibus agant, levissima quadam opera pro gravissimis delictis imponendo, alienorum peccatorum participes efficiantur, cum, inquam, sic scriptum sit, & nefas sit dubitare de veritate: hinc Dico septim:

CONCLUSIO VII.

Confessarius regulariter, & per se loquendo, debet imponere pœnitenti satisfactio per modum præcepti. Consulta tantum non est sacramenta-

lis.

Quidni debet imponere? Est namque minister Sacramenti, cuius est procurare seu administrare integrum Sacramentum quantum commodè potest. Est præterea Iudex, ad quem spectat delictum non solum cognoscere, sed etiam vindicare & castigare. Est denique Medicus, qui ex officio tenetur applicare infirmo medicamentum sanitatis. Et ideo subiungit Trident. suprà: Habeant autem præ oculis (Sacerdotes) ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novam vitam custodiendam & infirmitatibus medicamentum; sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem.

Ut autem unusquisque sciret, non sufficeret consilium, sed necessarium esse præceptum, pro ratione sui dicti addit: Nam Claves Sacrum-
dum non ad solvendam dimicatax, sed ad ligandum concessas, etiam antiqui Patres & credunt, & docent. Igitur impositio satisfactionis, ad quam obligatur Sacerdos est actus jurisdictionis, actus, inquam, ligamenti, qui necessarium includit præceptum; secundus actus solutionis, qualis est concessio Indulgentiae, que non includit præceptum.

Dices; Sacerdos consulendo pœnitentiam, 150. etiam ligat, quatenus videlicet necessitatem Objectio
hujus pœnitentiae imponit, non simpliciter, ex suscito
sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem; sit, inquam, resolutio finalis, qui tenet
Ita Suarius disp. 38. sect. 3. ubi tener oppositum ultimam partis nostra Conclusionis; ni
mirum docet, quamvis regulariter Sacerdos
debet absolutè practicare pœnitentiam, equi-
dem si solum consulat, eam esse sacramen-
tum, id est, causare remissionem pœnitentiae ex
opere operato, non minus, quam si absolu-
fuerit præcepta.

Pro hac opinione citatur D. Tho. Quod Catur et
lib. 3. a. 28. & Alii plurimi apud Dianam iam D Tho.
3. parte tract. 4 Refol. 82. & parte 4. tract. 4. Dianam.
& Alii apud
Refol. 241. propter quorum auctoritatem
probabilis merito conatur, & in necessitate
practicanda, quando non expedit, ut opus
Aaaaa z injun-